servabo illi misericordiam meam, et testamentum meum fidele ipsi. Et ponam in saeculum saeculi semen eius, et thronum eius sicut dies caeli. De his et de omnibus supra ab ipso exordio, quae potuimus, diximus.

2 [v.31-35]. Sequitur autem, “Si dereliquerint filii eius legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint; si iustificationes meas profanaverint, et mandata mea non custodierint: visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis delicta eorum. Misericordiam vero meam non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate mea: neque profanabo testamentum meum; et quae procedunt de labiis meis, non reprobo”. Magnum firmamentum promissionis Dei. Filii huius David, filii sunt sponsi: omnes ergo Christiani, filii eius dicuntur. Multum est autem quod promittit Deus, quia *Si Christiani, hoc est, filii eius dereliquerint, inquit, legem meam, et in iudiciis meis non ambulaverint; si iustificationes meas profanaverint, et mandata mea non custodierint; non contemniam eos, neque in perditione dimittam eos: sed quid faciam? Visitabo in virga iniquitates eorum, et in flagellis delicta eorum.* Non ergo tantum misericordia vocantis est, sed et verberantis et flagellantis. Sit itaque manus paterna super te, et si filius bonus es, noli repellere disciplinam: quis est enim filius, cui non dat disciplinam pater eius? Det disciplinam, dum non auferat misericordiam; caedat contumacem, dum tamen reddat haereditatem. Tu si promissa patris bene agnovisti, non timeas flagellari, sed exhaereditari: quem enim diligit Dominus, corripit; flagellat autem omnem filium quem recipit (Hebr 12,5-7). Peccator filius dedignatur flagellari, cum sine pec-

—dice—con vara sus iniquidades. También amenaza así el Apóstol: *¿Qué queréis? ¿Iré a vosotros con vara?* Lejos de los hijos piadosos el decir: “Si con vara has de venir, no vengas”. Mejor es ser adocctrinado con la vara del padre que perecer con las caricias del salteador.

3. *Visitare*—dice—*sus iniquidades con vara, y sus delitos con azotes. Con todo, no apartaré mi misericordia de él. ¿De quién? De aquel David a quien prometí tales cosas, al que ungi con mi óleo santo sobre sus comparticipes. ¿Conocéis a aquel del cual Dios no aparta su misericordia? Para que quizás no diga alguno acongojado: “Supuesto que dice a Cristo que no ha de apartar su misericordia de El, según lo confirma, ¿qué será del pecador? ¿Por ventura dijo también: “No apartaré mi misericordia de ellos”? Visitare—dice—con vara sus iniquidades, y sus delitos con azotes. Esperabas para tu seguridad que dijera: No apartaré mi misericordia DE ELLOS. Esto ciertamente lo consignan muchos códices, pero los más selectos no lo consignan. Sin embargo, los que lo consignan, nada de particular consignan. ¿Cómo es que no aparta su misericordia de Cristo? ¿Por ventura pecó en la tierra o en el cielo el mismo Salvador del Cuerpo, que está sentado a la diestra del Padre e intercede por nosotros? Ciertamente que no la aparta de Cristo, es decir, de sus miembros, de su Cuerpo que es la Iglesia. Por tanto, como cosa grande, dice que no apartará su misericordia de El, y lo dice como si nouviésemos en cuenta al Hijo unigénito, que está en el seno del Padre; pues en El no se computa el hombre por persona, sino que la*

cato videat Unicum flagellatum? Visitabo ergo, ait, in virga iniquitates eorum. Sic et Apostolus comminatur: Quid vultis? in virga veniam ad vos? (1 Cor 4,21). Absit ut dicerent pii filii, Si cum virga venturus es, noli venire. Melius est enim erudiri in virga patris, quam in blandimento perire praedonibus.

3. *Visitabo*, inquit, *in virga iniquitates eorum, et in flagellis delicta eorum. Misericordiam vero meam non dispergam ab eo.* A quo? Ab illo scilicet David cui talia promisi, quem unxi in oleo sancto meo prae participibus suis (Ps 44,8). Agnoscitis eum a quo non disperget Deus misericordiam suam? Ne quis forte sollicitus dicat, Quandoquidem Christum dicit, a quo se misericordiam suam non dispersurum esse confirmat, quid ergo peccator? Numquid enim hoc dixit, Misericordiam autem meam non dispergam ab eis? *Visitabo*, inquit, *in virga iniquitates eorum, et in flagellis delicta eorum.* Exspectabas ad securitatem tuam, Misericordiam vero meam non dispergam ab eis. Et quidem hoc nonnulli codices habent, sed emendatores non habent: tamen et qui hoc habent, nihil ab re habent. Quomodo enim a Christo misericordiam suam non dispergit? Numquid ipse Salvator corporis vel in terra vel in caelo peccavit; qui sedet ad dexteram eius, et interpellat pro nobis? (Rom 8,34). A Christo tamen: sed a membris eius, a corpore eius quod est Ecclesia. Sic enim pro magno dicit quod ab illo non dispergat misericordiam suam, quasi non agnoscamus unigenitum Filium qui est in sinu Patris: non enim

única persona la constituye el Hombre-Dios. Luego no aparta su misericordia de El cuando no la aparta de sus miembros, de su Cuerpo, en el cual él también soporta persecuciones en la tierra estando ya en el cielo, y no clamando desde él: *Saulo, Saulo, ¿por qué persigues a mis siervos, por qué persigues a mis santos, por qué persigues a mis discípulos, sino: ¿Por qué me persigues?* Luego como cuando se hallaba en el cielo, sin perseguirle nadie, clamó: *¿Por qué me persigues?*, reconociendo la Cabeza a sus miembros y no separando la Cabeza el amor de la trabazón de su Cuerpo, así, cuando no aparta de El su misericordia, no la aparta de nosotros, que somos sus miembros y su Cuerpo. Sin embargo, no por eso debemos pecar sin preocuparnos, ni prometernos perversamente que, por mucho mal que hiciésemos, no pereceremos. Hay ciertos pecados y ciertas iniquidades de las que o nos es imposible tratar y determinar, o, si nos fuese posible, sin duda sería largo de contar. Nadie puede decir que está sin pecado, porque, si lo dijese, mentiría. *Si dijésemos—afirma San Juan—que no tenemos pecado, nos engañamos a nosotros mismos y la verdad no está en nosotros.* Luego cada uno necesariamente es castigado por sus propios pecados; pero, si es cristiano, no se aparta de él la misericordia de Dios. Si ciertamente ha llegado a tanto tu iniquidad que apartas de ti la vara del que te castiga, si alejas la mano del que te azota y te indignas por la corrección de Dios, y huyes del padre que te hiere, y no quieres soportarle como padre, porque no perdona al pecador, tú mismo te enajenaste la heredad; no te arrojó Dios de ella, porque, si hubieras

pro persona sua ibi computatur homo, sed una persona est Deus et homo. Ergo ab eo non dispergit misericordiam suam, cum a membris eius, cum a corpore eius non dispergit misericordiam suam, in quo et ipse in terra persecutiones patiebatur, cum iam sederet in caelo; et de caelo clamabat, *Saulo, Saulo*, non, *Quid persequeris servos meos; non, Quid persequeris sanctos meos; non, Quid persequeris discipulos meos; sed, Quid me persequeris?* (Act 9,4). Sicut ergo, cum eum sedentem in caelo nemo persequeretur, clamavit, *Quid me persequeris?* cum caput membra sua cognosceret, et a compage corporis sui caput charitas non separaret: sic, cum misericordiam suam non dispergit ab eo, a nobis utique non dispergit, qui sumus membra eius et corpus eius. Nec ideo tamen debemus securi peccare, et perverse nobis polliceri quoniam quidquid fecerimus, non perimus. Sunt enim quaedam peccata et quaedam iniquitates de quibus quidem disserere atque definire aut impossibile nobis est, aut, si iam esset possibile, certe temporali longum esset. Nemo enim potest dicere esse se sine peccato; quia si dixerit, mentietur: *Si enim dixerimus quia peccatum non habemus, nos ipsos seducimus, et veritas in nobis non est* (1 Io 1,8). Ergo unusquisque pro peccatis suis necessario flagellatur; sed ab eo, si christianus est, Dei misericordia non dispergitur. Plane si in tantas ieris iniquitates, ut repellas a te virgam verberantis, si repellas manum flagellantis, et de disciplina Dei indigneris, et fugias a Patre caedente, et nolis eum patrem pati, quia non parcat peccanti; tu te alienasti ab haereditate,

querido ser castigado, no hubieras sido desheredado. *No apartaré—dice—de él mi misericordia ni le dañaré con mi verdad.* No se apartará la misericordia del que libra para que no dañe la verdad del que castiga.

4. *Ni violaré mi testamento ni cambiaré las palabras que pronuncian mis labios.* No porque pequen sus hijos seré yo mentado. Prometí; cumpliré. Suponte que por desesperación quieren pecar, y así irremisiblemente caen en pecado, de suerte que ofenden la mirada del padre y merecen ser desheredados. ¿Por ventura no es El el Dios del que se dijo: *De estas piedras hará hijos de Abrahán?* Por tanto, os digo a vosotros, hermanos, que muchos cristianos pecan y se les soporta con paciencia; muchos por el castigo se corrigen, se enmiendan y sanan; muchos opuestos por completo a Dios, resistiendo con dura cerviz la corrección del padre, y rechazando en absoluto la paternidad de Dios, y estando, no obstante, bautizados, caen en tales crímenes, que no se puede por menos de decirles: *Los que tales cosas obran no poseerán el reino de los cielos.* Sin embargo, por ellos no quedará Cristo sin herencia, pues no perecerán los granos por causa de la paja, ni por los peces malos se arrojan fuera de los cestos los buenos sacados de la red. El Señor conoce a los suyos, pues prometió con seguridad el que nos predestinó antes de que existiésemos: *A los que predestinó, a éstos también llamó, y a los que llamó, a éstos también justificó, y a los que justificó, a los mismos también glorificó.* Pequen cuanto quieran los que han perdido la esperanza; respondan los miembros de Cristo: *Si Dios está con nosotros,*

ipse te non abiecit: nam si maneres flagellatus, non remaneres exhaereditus. *Misericordiam vero, inquit, meam non dispergam ab eo, neque nocebo in veritate mea.* Ad hoc enim non dispergetur misericordia liberantis, ne noceat veritas vindicantis.

4. *Neque profanabo testamentum meum; et quae procedunt de labiis meis non reprobo.* Non quia filii eius peccant, ideo ego mendax inveniari: promisi, facio. Pone quia volunt illi etiam cum desperatione peccare, et sic ire omnino in peccata, ut offendant oculos Patris, et exhaereditari mereantur; nonne ipse est Deus de quo dictum est: *De lapidibus istis suscitabit filios Abrahae?* (Mt 3,9). Itaque dico vobis, fratres: multi christiani tolerabiliter peccant, multi flagello a peccato corriguntur, et emendantur, et sanantur; multi omnino aversi, dura cervice obnitentes adversus disciplinam Patris, et ipsam omnino Dei paternitatem recusantes, habentes tamen signum Christi, eunt in tales iniquitates, ut non possit nisi recitari contra eos, *Quoniam qui talia agunt, regnum Dei non possidebunt* (Gal 5,21). Non tamen propter hos remanebit Christus sine haereditate: non propter paleam etiam frumenta interibunt (Mt 3,12); non propter pisces malos nihil ex illa sagena mittetur in vascula (ib. 13,47.48). Novit Dominus qui sunt eius (2 Tim 2,19). Securus enim promisit, qui nos antequam essemus praedestinavit: *Quos autem praedestinavit, illos et vocavit; quos autem vocavit, illos et iustificavit; quos autem iustificavit illos et glorificavit.* Peccent quantum volent desperati: respondeant membra

¿quién se nos opondrá? No nos dañará Dios con su verdad ni violará su testamento. Su testamento permanece incommovible, porque El mismo, en su presciencia, predestinó herederos para sí, *y no cambiará las palabras que proceden de sus labios.*

5 [v.36-38]. Oye para tu afianzamiento, para tu seguridad, si te reconoces miembro de Cristo. *Por mi santidad juré una vez; no mentiré a David.* ¿Esperas que de nuevo jure Dios? ¿Cuántas veces jurará, si, jurando una sola vez, no mintió? Juró una sola vez por nuestra vida el que por nosotros envió a su Unico a la muerte. *Por mi santidad juré una sola vez; no mentiré a David; su linaje permanecerá eternamente.* Su linaje permanece eternamente, porque el Señor conoce quiénes son los suyos. *Y su trono será como sol delante de mí y como luna llena eternamente.* Su trono estará en los que domina, en los que preside, en los que gobierna. Si son tronos de El, también son miembros, porque nuestros miembros son trono de nuestra Cabeza. Ved cómo todos los restantes miembros nuestros soportan la cabeza. La cabeza no soporta nada sobre sí, sino que ella es sostenida por los restantes miembros nuestros, como si todo el cuerpo del hombre fuese el trono de la cabeza. Luego su trono, es decir, todos sobre los que reina Dios, serán, dice, como sol en mi presencia, porque los justos resplandecerán en el seno de mi Padre como el sol. Pero como sol espiritual, no corporal; como luce éste en el cielo, al cual hace nacer sobre los buenos y los malos. Pues este sol está a la vista no sólo de los hombres, sino también de las bestias y de las diminutas moscas. ¿Qué animal de los más viles no ve este

Christi, *Si Deus pro nobis, quis contra nos?* (Rom 8,29-31). Non ergo nocebit Deus in veritate sua, nec profanabit testamentum suum. Manet immobile testamentum eius, quia ipse sibi praesciens praedestinavit haereditas: et quae procedunt de labiis eius, non reprobat.

5 [v.36-38]. Audi ad confirmationem tuam, audi ad securitatem tuam, si te in membris Christi esse cognoscis. *Semel iuravi in sancto meo, si David mentiar.* Exspectas ut iterum iuret Deus? Quoties iuraturus est, si semel iurando mentitur? Unam iurationem pro vita nostra habuit, qui pro nobis ad mortem Unicum suum misit. *Semel iuravi in sancto meo, si David mentiar: semen eius in aeternum manebit.* In aeternum manet semen eius; quia novit Dominus qui sunt eius. *Et sedes eius sicut sol in conspectu meo, et sicut luna perfecta in aeternum; et testis in caelo fidelis.* Sedes eius, quibus dominatur, in quibus sedet, in quibus regnat. Si sedes eius, et membra eius; quia etiam membra nostra sedes sunt capitis nostri. Videte quemadmodum caetera omnia membra nostra caput portent: caput autem ipsum super se non portat aliquid, sed ipsum portatur a caeteris membris nostris, quasi totum corpus hominis sedes sit capitis. Sedes ergo eius, omnes in quibus regnat Deus, sic erunt, inquit, in conspectu meo sicut sol: quia iusti fulgebunt in regno Patris mei sicut sol (Mt 13,43). Sed sol spiritualiter; non corporaliter, sicut lucet iste de caelo, quem facit oriri super bonos et malos (Mt 5,45). Denique iste sol in conspectu est non solum hominum, verum etiam pecorum minutissimarumque mus-

sol? Por el contrario, de aquel Sol, ¿qué dice propiamente? *Como sol en mi presencia*. No a la vista de los hombres, no a la vista de la carne, no a la vista de los animales mortales, sino a mi vista. Y *como luna*. ¿Qué luna? *La llena eternamente*. Esta luna que percibimos con los ojos corporales, aunque se llena, sin embargo, al día siguiente comienza a decrecer después de haber estado llena. *Como luna eternamente llena*, dice; así será su trono perfecto como luna, pero como luna llena eternamente. Si su trono es como el sol, ¿por qué también como la luna? La Escritura suele simbolizar por la luna la mortalidad de la carne, atendiendo a su aumento y decrecimiento, a su forma pasajera. En fin, también Jericó significa luna; con razón aquel hombre que bajaba de Jerusalén a Jericó cayó en manos de ladrones, pues de la inmortalidad bajaba a la mortalidad. Luego esta carne es semejante a la luna, la cual en todo tiempo y en cada mes soporta el crecimiento y el decrecimiento; pero esta nuestra carne será perfecta en la resurrección y *testigo fiel en el cielo*. Por tanto, si solamente nos perfeccionásemos en el alma, únicamente nos compararía al sol; si sólo nos perfeccionásemos en el cuerpo, únicamente nos compararía a la luna. Pero como Dios nos perfecciona en el alma y en el cuerpo, se dijo atendiendo al alma: *Como sol en mi presencia*, porque sólo Dios ve el alma; y se dijo y *como luna* atendiendo a la carne, que *será perfecta eternamente* en la resurrección de los muertos. También se dijo: *Y testigo fiel en el cielo*, porque todas estas cosas verdaderas se anunciaban para la resurrección de los muertos. Os ruego que oigáis esto de nuevo

carum: quod enim quorumlibet vilissimorum animalium non videt solem istum? At vero de illo sole quid ait proprie? *Sicut sol in conspectu meo*. Non in conspectu hominum, non in conspectu carnis, non in conspectu mortalium animalium, sed *in conspectu meo*. Et *sicut luna*: sed quae luna? *Perfecta in aeternum*. Etenim, etsi perficitur luna ista quam novimus, alio die incipit minui, posteaquam perfecta fuerit. *Sicut luna*, inquit, *perfecta in aeternum*: sic perficietur sedes eius tanquam luna; sed luna in aeternum perfecta. Si sol, quare et luna? Per lunam solent significare Scripturae mortalitatem carnis huius, propter augmenta et decremента, propter transitoriam speciem. Denique et Jericho Luna interpretatur: et utique quidam qui descendebat ab Ierusalem in Jericho, incidit in latrones (Lc 10,30); descendebat enim ab immortalitate ad mortalitatem. Similis est ergo caro ista lunae, quae omni tempore et omni mense patitur augmenta et decremента: sed erit caro ista nostra in resurrectione perfecta; et *testis in caelo fidelis*. Itaque si in solo animo perficeremur, tantummodo soli nos compararet; rursus, si in solo corpore perficeremur, tantummodo lunae nos compararet: sed quia perficiet nos Deus et in animo et in corpore, secundum animum dictum est, *sicut sol in conspectu meo*; quia animum non videt nisi Deus: et *sicut luna*, iam caro; *perfecta in aeternum*, in resurrectione mortuorum: et *testis in caelo fidelis*; quia vera dicebantur omnia de resurrectione mortuorum. Obsecro vos, audite

y más claro y que lo retengáis. Pues veo que algunos lo entendieron; pero otros quizás preguntan todavía: “¿Qué dijo?” Ninguna cosa de la fe cristiana se impugna tanto como la resurrección de la carne. En efecto, Aquel que nació para ser signo de contradicción, y que resucitó su carne para salir al encuentro del contradictor, y que pudo curar sus miembros de tal modo que no apareciesen las heridas, reservó en su cuerpo las cicatrices para sanar en el corazón la herida de la duda. Sobre ninguna cosa se impugna tan vehemente, tan pertinaz, tan obstinada y arduosamente la fe cristiana como sobre la resurrección de la carne. Muchos filósofos gentiles disputaron largamente sobre la inmortalidad del alma y escribieron, dejando a la memoria de los posteriores muchos y variados libros, en los cuales consignaron que el alma humana era inmortal; pero al tratar sobre la resurrección de la carne no titubean, sino que con toda claridad se oponen; y es tal su oposición, que dicen que no puede suceder que esta carne terrena pueda subir al cielo. Por lo mismo, esta luna, llena eternamente, es testigo fiel en el cielo contra todos los impugnadores.